1. Arch. de la Loire-Inf., E. 101. — 2. Commines.

PIÈCES JUSTIFICATIVES

I

Commission et mandement adressés à maistre Regnaud Godelin, sénéchal de Nantes, de se transporter en l'abbaye de Redon, et faire prohibition et deffensé aux abbé et couvent dudict lieu de non souffrir aucunes lectres apostolicques estre exécutées touchant celle abbaye, en cheff ne en membres, sans ce que tout premier elles aient apparu au conseil, et qu'il en soit baillé mandement et congié du duc d'icelles exécuter, sur peine de saisie du temporel desdicts religieux et couvent, et si aucune chose est acétemptée au contraire, est mandé audict commissaire empescher à main armée, si mestier est, et les rebelles et désobéissants prendre et saisir de corps, et les mectre et rendre es prisons du duc, sans réservance. Dabté le huitiesme jour de may.

Arch. de la Loire-Inf., Reg. de la cancell., 1462, f° 43, v°.

II

François, par la grâce de Dieu, etc. Comme pour certaines et justes causes plus à plein contenues en nos lectres sur ce faictes, et par dellibération de nostre grand conseil, ayons séquestre et mis en notre main les fruicts et revenues de l'abbaye et monastère de Redon, et soubz notredicte mise main baillé charge et commission à nos féaulx subgects Guillaume Lombart et Guillaume Malin de régir, proufficter et administrer lesdicts frutz, au bien et utilité dudict monastère : Dempuix l'assiete et publication dudict séquestre, frère Jehan Le Seneschal, se appelant nepveu et procureur de religieux et honneste personne, frère Yves Le Seneschal, se nommant abbé de ladicte abbaye, mesme frères Jehan Fentenyo et Jehan

Mogné, religieux et procureurs du couvent dudict lieu, soient venus devers nous, remonstrants et faisantz requeste respectife, chacun à son intencion; c'est assavoir, ledict Jehan Le Sénéchal requérant estre baillé et ordonné à son oncle, que il disoit estre vieulx homme et ancien abbé, provision, aliments et subztentacion convenable pour son vivre et estat soustenir; et lesdicts de Fentyo et Mogné pour ledict couvent demandants et requérants estre rejetés et ostées dudict moustier pluseurs charges, despenses oultrageuses et mises extraordinaires, qui sans juste cause chacun jour se y faisoient et font, au détrimet et diminution du bien d'icelui moustier, mesme demandants provision estre mise à la garde et conservacion des reliques, trésor et autres richesses singulières et particulières dudict moustier, qui, tant par les divisions et contrariétés qui meues estoient et sont à présent, tant sur le bénéfice de la secréténerie dudict lieu que autrement, et obstant l'absence ou négligence de leur abbé se pouoient aliéner et cheoir en perdition, aussi requérants, pour le bien, régime et administration universelle des religieux dudict moustier, du service divin, et obvier aux dissolution de religion et autres inconveniens qui y pouoient ensuir, nous pleust, comme protecteur et unique souverain d'icelui moustier, y aviser et ordonner aucun religieux saige et discret d'entendre et aministrer tant ès choses spirituelles d'icelui que autrement, et sur tout ce, y faire et donner toute convenable ordre et provision, durant notredict séquestre: Scavoir faisons que nous, eue sur ce délibération en notre conseil, avons délibéré et ordonné, délibérons et ordonnons estre audict moustier fait et exécuté les choses qui ensuivent: